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IGOR TIMKO O VALALIKOCH: 
Prežil som tu svoje detstvo
a vždy sa tu rád vraciam

Fanúšikovia skupiny NO NAME, môžete sa tešiť! Obecný úrad Valaliky pre vás pripravil dva
lístky na koncert zdarma a stretnutie s kapelou.  Zapojte sa do súťaže! 
Každý kto do 15. januára 2010 doručí jednu otázku na skupinu NO NAME má šancu vyhrať.
Otázky môžete posielať na e-mail obecného úradu obec@valaliky.sk alebo odovzdať osobne
v knižnici Obecného úradu alebo na sekretariáte Obecného úradu.

Najoriginálnejšia otázka vyhráva.

Na koncert zadarmo
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Erb našej obce bol schválený he-
raldickou komisiou MV SR v roku
1998. Odvtedy ho používame jednak
na oficiálne účely, ale zároveň aj
na rôzne neformálne reklamné, infor-
mačné a propagačné materiály a po-
dobne. Podobne ako iné obce a mes-
tá, aj my v obecnom zastupiteľstve
sme toho názoru, že používanie erbu
má byť na významné účely a k bežné-
mu používaniu si vystačíme s niečím

menej významným – logom obce.
Oslovili sme mladého grafika Mgr.
Svetozára Šomšáka, ktorý pre nás vy-
tvoril prvotný návrh. Ten bol schválený
našim zastupiteľstvom a  je na svete

tzv. design manuál loga obce Valaliky,
ktorý určuje tvar, farebné riešenie
a možnosti použitia. Samotné logo
znázorňuje naše štyri časti (graficky
ako značka obce na mape), ktoré sú
spojené do jedného celku v určitej dy-
namike. Postupne budeme logo uvá-
dzať do života. Aj týmto spôsobom
chceme zvýrazniť výlučnosť našej ob-
ce tak, aby sme podporili zdravý lokal-
patriotizmus.

Spolu od roku 1961

V oblasti školstva prešli
kompetencie na obec v ro-
ku 2002. Valaliky zdedili
veľa problémov. Hneď na
začiatku bolo treba riešiť
umiestnenie základnej
umeleckej školy. Následne
plynofikáciu základnej ško-
ly, výstavbu telocvične, re-

konštrukciu MŠ Buzice....
Modernizačný dlh, ktorý
zanechal štát v tejto oblas-
ti je naozaj veľmi veľký. Aj
preto majú obce možnosť
žiadať z tzv. ROPky (Re-
gionálny operačná pro-
gram) nenávratné finančné
prostriedky na budovy škôl,
prioritne na zníženie ener-
getickej náročnosti – zate-
plenie a bezbariérový prí-
stup. Vzhľadom na stav

pavilónov A a B sme pri-
pravili projekt celkovej re-
konštrukcie budov. A boli
sme úspešní. Na jar, po vý-
berovom konaní v zmysle
zákona o verejnom obsta-
rávaní začneme práce za
zhruba 2 mil. EUR. Osob-
ne sa veľmi teším, že ďalší
veľký problém tejto obce
bude vyriešený. Rekon-
štrukciou vzniknú aj úplne
nové a kvalitne vybavené

jazykové a odborné učeb-
ne, ako aj úplne nová vý-
dajňa stravy – jedáleň
v priestoroch pavilónu A.
Stará jedáleň postavená
pred rokmi ako dočasná
drevostavba bude zbúraná.
Rekonštrukciou vyhotoví
obec lepšie podmienky pre
vzdelávanie a dúfam, že sa
úplne zastaví migrácia žia-
kov do iných, hlavne košic-
kých škôl.

Aj naša škola 
sa dočkala

Všetko starne. My ľudia, ale aj veci oko-
lo nás. A tak po takmer tridsiatich rokoch
nevyhovovala dnešným požiadavkám aj
sála kultúrneho domu. Logicky a podvedo-
me si napríklad  svadobníci vyberali iné sá-
ly a rôzne kultúrne podujatia strácali v tom-
to prostredí svoju „kultúrnosť“. 

Počiatočná predstava bola rozdeliť prie-
stor  a to napríklad vložením galérie a scho-
diska a tak zväčšiť kapacitu, ale hlavne zú-
tulniť chladný priestor. Projekt rekonštruk-
cie interiéru sme objednali u pani architekt-
ky Mokrišovej. Tá hneď na začiatku vylúčila
možnosť delenia priestoru, ktorého najväč-
šou devízou je práve veľkosť. Ďalšou otáz-
kou, ktorá nás potrápila bola podlaha. Sa-
mozrejme staré parkety po niekoľkých pre-
brúseniach v minulosti boli nepoužiteľné.
Z alternatív sme nakoniec vybrali prírodné
linoleum, ktoré je určené pre verejné prie-
story a má výborné vlastnosti, hlavne ote-

ruvzdornosť a životnosť. Pred položením li-
nolea bolo nutné odstrániť starý podklad zo
smoly a povrch vyrovnať nivelačným pote-
rom. Okrem toho bola kompletne vymenená
elektroinštalácia, vymenené okná a osade-
né dvere pre budúcu terasu, vymenené ra-
diátory, osadená nová ventilácia s rekupe-
račnou jednotkou a klimatizáciou. Najviac
práce nás čakalo na stropnej konštrukcii.
Okrem dodatočnej tepelnej izolácie a paro-
nepriepustnej zábrany to bola montáž akus-
tického sadrokartónového podhľadu a svie-
tidiel. Celý interiér je ladený do zelena a pô-
sobí veľmi čisto a striedmo. 

Okrem   popísaných prác sa vymenila
podlaha na javisku, vyčistila opona a vy-
menili sa dvere. Ešte nás čakajú práce vo
vestibule. Dúfam, že naše úsilie sa bude
páčiť ďalších tridsať rokov a vynovený in-
teriér zažije mnoho pekných podujatí.    

Autor strany: Ing. ŠTEFAN PETRÍK

Sála kultúrneho domu 
v novom šate

INZERCIA

Firma
PROFIROL 
Valaliky 
ponúka 

žalúzie, rolety,
siete, garážové
brány.

Vianočná 
akcia: 

30% zľava 
na žalúzie.

Telefón: 
0911 225 081
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Mini rozhovor s frontmanom 
skupiny NO NAME Igorom Timkom

NO NAME - slovenská poprocková skupina, ktorá vznikla v roku 1996 v Košiciach, kedy vyhrali súťaž Ko-
šický zlatý poklad. Tvoria ju štyria bratia Timkovci (Igor,Ivan, Roman a Dušan), Viliam Gutray a Zoltán Sallai. Vy-
dali 8 albumov, keď prelomovým sa stal druhý “Počkám na zázrak”(2000) s hitom “Žily”. Sú držiteľmi mnohých
ocenení ( Slávik bez hraníc 2009, 6 ocenení v ankete Zlatý slávik, Aurel 2004, Grammy…). V októbri 2009 vydali
výberovku “Best Of 1998-2009”. Tá obsahuje aj duet s českou skupinou Chinaski “Ná, Ná,Ná”. No Name majú
na svojom konte viac ako 1000 koncertov aj DVD “Tour 2006 Live In Prague” z roku 2006.

Ponúkame vám minirozhovor s lídrom skupiny Igorom Timkom:
� vyštudovaným hercom (herectvu sa venoval do 23 rokov)
� autorom hudby a textov (ktorými poukazuje na krásu a podstatu bytia – ako sa sám vyjadril)
� otcom syna Jakuba a dcéry Ivany

Aký máte vzťah k Vala-
likom - Valaličanom? Pre-
čo práve koncert u nás?

Vo Valalikoch som prežil
svoje detstvo a aj v dneš-
ných časoch som tam čas-
to, hlavne v lete, samozrej-
me s rodinou , kde máme
pozemok v záhradkárskej
oblasti. proste blízko Košíc,
vlastná zelenina a ovocie,
úplné normálny život.

Zaujímalo by nás pre-
čo sa voláte NO NAME
(bez mena)?

Jednoducho sme ne-
mali názov, tak sme z na-
šej neresti urobili zámer.

Výsledkom vašej
spolupráce so skupinou
Chinaski je nový  hit Ná-
ná-ná. Ako sa zrodila tá-
to spolupráca?

Táto spolupráca sa da-
tuje dva roky dozadu, kedy
ešte žíl bývalý bubeník ka-
pely Chinaski. Dlhé roky
sa kamarátime, teda bolo
len otázkou času, kedy
dôjde ku spolupráci, nuž
teraz bol vhodný čas.

Foto: www.no-name.sk
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Pán Ladislav Staňo má na svojom
konte vyše 500 diel, preferuje travertín,
no nevyhýba sa ani drevu. Pred dvoma
rokmi si tu vo Valalikoch spolu so svojim
synom Ladislavom Staňom ml. otvorili
galériu LS+LS, kde majú stálu expozíciu.
Svojimi osobitými dielami robí dobré me-
no nielen doma, ale aj v zahraničí.

Tak na začiatok asi taká klasická
otázka: Kto vás priviedol k tomuto
krásnemu povolaniu?

Bude to možno trošku také nevšedné,
ale dostal som sa k tomu akosi sám od
seba, už od malička som vyrezával veci
z dreva. Nikto v rodine to nerobil, až teraz
môj syn, čomu sa veľmi teším. Som teda
samouk, lebo ja výtvarné vzdelanie ne-
mám, ale navštevoval som ateliér sochára
Bélu „báčiho” Löfflera, kde som nabral ne-
jaké skúsenosti a hlavne  som zdedil asi
100 sekáčov do kameňa a točne. Jednu
točňu mám tu (v ateliéri LS+LS, pozn.
red.), ktorú si chránim ako spomienku
naňho a jednu mám doma, na ktorej ro-
bím, ale už je dosť zničená.

Boli ste od prvej chvíle presved-
čený o sochárstve, alebo ste privo-
ňali aj k iným druhom umenia?

Nie. Ako som spomínal, začínal
som s drevom, vyrezával som do dreva
už ako chlapec. Potom neskôr sme cho-
dili na súťaže - okresné i krajské. Pamä-
tám si, asi pred dvadsiatimi, možno aj viac
rokmi to bolo, som ako prvý krát dal na
súťaž dielo, bolo to v Moldave - volalo sa
to Moldavská paleta. A keď som uvidel,
aké dobré diela tam sú, tak som sa chcel
otočiť a ísť domov, necítil som sa jedno-
ducho dobre. Dal som slabú plastiku a
ostatní rezbári boli veľmi dobrí. Potom
som nad tým rozmýšľal, čo urobiť a začal
som tesať do kameňa. No a hneď druhý
rok som dostal čestné uznanie, lebo v ka-
meni nebola konkurencia (smiech). A od-
vtedy sa držím  kameňa, ale stále robím aj
veci z dreva. Nerobím sakrálne rezbárske
veci, ale skôr moderné tvary. Hoci sa ne-
bránim ani tým sakrálnym  veciam, veď aj
tu vo Valalikoch sme robili betlehem, kde
mám dvoch kráľov a jednu ovečku.

Kto s vami na betleheme ešte spo-
lupracoval?

Starosta mi povedal, že nech pozvem
niekoho, že chcú mať pred kostolom be-
tlehem. No a ja som vedel, že veľmi dobrí
rezbári sú Jano Krajči a Stano Polek. A

tak došli a za týždeň sme urobili betle-
hem.

Vo svojej tvorbe zobrazujete ženy
a hlavy. Ženy sú inšpiráciou asi pre väč-
šinu umelcov, čím ale inšpirujú ženy vás?

Žena je nevyčerpateľnou inšpiráciou-
žena ako symbol krásy, ako matka, rodi-
na. Robím aj venuše ako sólo ženy. Hlav-
ne však zobrazujem ženu v spojitosti s ro-
dinou. Keď som začal tvoriť, tak som robil
najprv iba hlavy, i teraz sa k tomu vraciam,
lebo je to taký môj štýl. Ak niekto zbadá
hlavu z kameňa, hneď si povie: „Veď to je
Staňo!“

Máte aj svoj umelecký vzor?
No...áno. Henry Morre. To bol môj vzor

ešte dávno keď
som

bol
chlapec. Obdivoval som ho a potom som
sa dostal k literatúre o ňom a  zistil som
aký bol. No a vtedy som ho prestal mať rád.

Aký bol?
Mal manželku, ktorá bola sochárkou

ako on - vlastne on bol jej profesorom eš-
te na akadémii a neskôr sa vzali. No
a v krátkosti ju využíval a vraj jej kradol
návrhy, za ktoré zožal slávu a ona umrela
v chudobe. Tak som ho prestal mať rád,
hoci ako výtvarník je veľmi dobrý. 

Je známe, že máte syna, ktorý sa
„potatil“. Kedy sa on zamiloval do toh-
to chlebíčka?

Asi tak v pätnástke. Vtedy sme chodi-
li na také trojdňové sympóziá. Raz som
mu navrhol nech ide so mnou. Veľmi sa
mu nechcelo. Hovoril, že čo on tam sám
bude robiť, tak sme zobrali ešte jedného
kamaráta odtiaľto z Valalík - Matúša Leš-

ka. Obaja tam robili veľmi dobré veci, se-
kali z dreva, no a synovi to ostalo, ale jeho
kamarát prestal dávať diela na súťaže
a robiť, čo je veľká škoda, lebo bol veľmi
dobrý a šikovný.

Kedy skrsla myšlienka otvoriť si
spoločnú galériu?

Ja som sa už dávno pohrával s my-
šlienkou otvoriť si vlastnú galériu, ale ne-
bolo kde. Pôvodne mala byť galéria na
starej fare, ale tam boli okolo toho nejaké
problémy. No a raz mi zavolal starosta, že
sa uvoľnili priestory po krajčírstve pani Kli-
mekovej, tak sme to nakoniec otvorili tam.

Ako často vystavujete?
V poslednom čase už nie veľmi často.

Odkedy máme túto stálu expozíciu. Pred-
tým som vystavoval možno aj trikrát do
roka. Ale mali sme presne aj toho roku
u spomínaného Löfflera aj s jedným pá-
nom z Moldavy vydarenú výstavu, aspoň

to tak hovoria. Boli sme aj na troch sym-
póziách. Mohol by som spomenúť Du-
dince v spolupráci s kúpeľami a pri-
mátorom mesta, kde bola nakoniec aj
spoločná výstava - všetci účastníci
plenéra sme  po prvý krát vystavova-
li v jednej súkromnej galérii naraz
spolu. Autorskú výstavu som tento rok

nemal. No mám za sebou veľa výstav
a nielen na Slovensku - vystavoval som
v Nemecku, Rakúsku, Švajčiarsku, Ma-
ďarsku a na Slovensku to bolo v Brati-
slave, Košiciach, či v Tatrách. V Tatrách,

konkrétne na Štrbskom plese v hoteli Pat-
ria, som mal dlhé roky jednu veľkú vitrínu
kde som mal svoje diela, ktoré boli aj na
predaj.

Aktuálna otázka: Dotýka sa aj vás
ako umelca hospodárska kríza a ako sa
vlastne žije umelcovi v dnešnom svete?

Ťažko. Umelcovi sa stále žilo ťažko, či
bola nejaká kríza alebo nie. Lebo je prav-
da, že keď ľudia nemajú na chleba, nebu-
dú si predsa kupovať sochy. A tí bohatší-
čo prišli rýchlo k peniažkom, zájdu radšej
na Blšák a nakúpia si gýče a tešia sa , že
majú toho veľa. Ale sú aj ľudia, čo majú
radi umenie. My si robíme srandu, že bu-
deme dávať šrotovné aj na sochy. Jeden
môj kamarát hovorí, že umelec musí byť
hladný, špinavý, smädný no a samozrej-
me chudobný a vtedy tvorí dobré veci.

KATARÍNA JAKABOVÁ
Foto: autorka

L. Stano: Umelec musí byť hladný, špinavý, smädný 
no a samozrejme chudobný a vtedy tvorí dobré veci
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Aj v tomto roku Obecný úrad
Valaliky v spolupráci s Abov-
ským kultúrnym centrom pri-
pravili ďalší ročník Valalickej
krojovanej parády podľa scená-
ra, ktorého autorom bol Ing. Mi-
lan Tóth, v réžii Ing. Slavomíra
Ondejku.

Témou tohtoročnej „parády“ bola
práca a zábava na hospodárskom
dvore. Zámerom programu bolo pripo-
menúť si nie tak dávne časy prác
a zvykov našich predkov.

Náklady spojené s   organizáciu
programu hradilo Kultúrne centrum
Abova, ktoré získalo finačné pro-
striedky z grantu Ministerstva kultúry

V úvodnom vystúpení skupinka
detí z MŠ Buzice i zo Základnej školy
Valaliky pod vedením  učiteľky Belú-
šovej vystúpili s ukážkami rôznych re-
meselných prác. 
Domáci účinkujúci 

- členky ženskej speváckej skupiny
Paradne ňevesti, ďalší  občania  - pa-
mätníci i niektorí poslanci predviedli
ukážky zvykov našich predkov - praco-
vať i zabávať sa na spoločných priad-
kach či pri šúpaní kukurice. A mohli si
pritom vypočuť aj dávne strašidelné
príbehy v podaní manželov Podrac-
kých z Buzíc, Jozefa Fabišíka z Buzíc i

Anny Eliášovej z Košťan.
Veľmi vtipným vystúpením bola

ukážka prác i zábavy pri podkutí koňa
v podaní folklórnej skupiny  Rakovec
z Rakovca.

Ďalší pozvaní 
- mužská folklórna skupina Bakša-

ňe predviedli vtipnú debatu chlapov
v dedinskej krčme.

Pán František Podracký ukázal
deťom z folklórneho súboru Hanička
z Košíc ako sa kedysi vyhotovovali
loptičky z  handričiek a deti zase
predviedli ukážky dávnych tradičných
detských hier.

Na záver k dobrej nálade prispel
folklórny súbor Hornád z Košíc so

svojimi tanečníkmi a cimbalovou mu-
zikou.

Podujatie moderovala už tradične
Helena Jakabová, s organizáciou vy-
nikajúco pomohli pracovníci obce
a kultúrna komisia obecného zastupi-
teľstva, za čo im patrí poďakovanie.

Dobrou správou je, že kultúrne akti-
vity našej obce si už všimli aj na Minis-
terstve kultúry SR, keď našu obec ako
jednu z piatich obcí na Slovensku mi-
nisterstvo  vybralo pre  spoluprácu na
pilotnom celoslovenskom  výskumnom
projekte Starostlivosť o miestnu kultú-
ru. V rámci tohto projektu sa uskutoční
v našej obci výskum podľa metodiky vy-
danej ministerstvom.    (mt) 

foto: Dušan Kmec

PRÁCA A ZÁBAVA
na Valalickej krojovanej paráde

Druhá zľava je statostka
Košťan nad Turcom 

Anna Hlinková
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Ako skoro to prebehlo. V sobotu
17. októbra 2009 sa uskutočnil sláv-
nostný koncert pri príležitosti 20. výro-
čia vzniku dychovej hudby Valaliky. Sú-
bor vznikol s názvom ROZLET v roku
1989 na podnet vtedajšieho riaditeľa
ZUŠ Vincenta Svata (za pomoci Vin-
centa Poláka a Jána Hanzesa) s pod-
porou vtedajšieho vedenia obce na če-
le s Pavlom Kolesárom. V roku 1996
na podnet vtedajšieho starostu obce
Ing. Milana Tótha a Imrich Eliáša zno-
vu ožila dychová hudba pod vedením
Tomáša Moráveka a Viliama Krunku a
v tom istom roku 19.mája si zmenila
názov na Dychová hudba Valaliky.

Dychovka je známa nielen vo Va-
lalikoch a v okolitých obciach z jarmo-
kov, dní obcí, plesov, ale  poznajú ju aj
v zahraničí  vo Francúzsku, v Talians-

ku, Poľsku a v Čechách. Dychová
hudba sa zúčastňuje aj súťaží a pre-
hliadok v rámci okresu a kraja, kde zí-
skala aj rad ocenení – napríklad vo
Valalickej krídlovke dosiahla umiest-
nenie v zlatom pásme.

Dychovkárom blahoželalo veľké
množstvo gratulantov z Valalík, Trste-
ného pri Hornáde a z Kokšova Bak-
še. Prekvapením pre oslávencov boli
gratulanti z družobnej obce Košťany
nad Turcom so starostkou Mgr. Annou
Hlinkovou. Kapelníkom Tomášovi Mo-
rávekovi a Viliamovi Krunkovi blaho-
želal starosta obce Ing. Štefan Petrík. 

Repertoár na slávnostnom koncer-
te bol rozdelený na niekoľko častí. V
prvej oslávenci zahrali koncertný po-
chod, zmes talianskych melódií BEL-
LA ITALIA a zmes melódií Georga

Gerchwina. V druhej časti zazneli
upravené ľudové piesne, Zvedavá
hviezda od Antonína Petríka a zmes
ľudových piesní  od Adama Hudeca,
kde s oslávencami vystúpili aj speváci
manželia Verebovci. Boli to nádherné
piesne, skvelí speváci a perfektná ka-
pela.

Na záver svojou hudbou a piesňa-
mi sa pripojila ku gratulantom aj  Dy-
chová hudba Hornád z Trsteného pri
Hornáde.

Oslava pokračovala do neskorých
nočných hodín malým pohostením,
kde sa aj zaspievalo, aj zatancovalo.

Dychovej hudbe Valaliky k jej
výročiu srdečne gratulujeme!!

MARCELA ŠÜTÖOVÁ
Foto: Dušan Kmec

Už dvadsať rokov s vami
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Mesiac úcty 
k starším

Október je príleži-
tosťou, kedy si viac
ako inokedy spome-
nieme na starších
ľudí. Je to Mesiac
úcty k starším. Aj
naši seniori si každý
rok spomenú na
najstarších obyvate-
ľov obce Valaliky.
V tomto roku na-
vštívili týchto spolu-
občanov: Semano-
vú A., Lukáčovú A.,
Šimkovú A. a Mitru
V.. K ich krásnemu
veku im poblaho-
želali s kytičkou a slad-
kosťami. A aj keď nešlo o veľké dary,
aj maličkosť stačila k tomu, aby im
spríjemnili ich starobu a aby im doká-
zali, že na starých ľudí nezabúdame
a že si ich vážime.

Príjemný a užitočný večer prežili
seniori dňa 27.11.2009. V Klube se-
niorov vládla pracovná atmosféra. Že-
ny sa totiž rozhodli zaspomínať si na
svoje mladé roky. A čo zase vymysle-
li? Šili hračky! Presne také, s akými
sa hrali ako deti. Nápadov nebolo
konca kraja. Výsledkom boli krásne 

handrové bábiky. A roz-
hodli sa, že ich podaru-
jú deťom v detských domovoch
a starším v domovoch dôchod-
cov. Veríme, že aj takýmto dar-
čekom urobíme niekomu radosť
pod vianočným stromčekom. Veď
sme ich pripravovali z lásky.

Seniori spomínajú, pri hudbe sa zabávajú...

... v tomto duchu sa niesol prvý Valalický seniorsky
večer, ktorý sa konal 10. októbra 2009. Celý večer bo-
la výborná veselá nálada. Postarali sa o ňu členovia
hudobnej skupiny RELAX (manželia Arvaiovci), ktorí
takmer bez prestávok bavili prítomných do skorých
ranných hodín. V programe vystúpili Paradne ňevesti.

Z ich vystúpenia zaujala pieseň "šitá na mieru", ktorú
pre nich pripravili členovia RELAX-u. Nechýbali ani
súťaže, tombola a samozrejme ani chutná večera. Pri
odchode sa mnohí účastníci pýtali, kedy sa opäť budú
môcť tak dobre zabaviť. Mgr. MÁRIA ONDRUŠKOVÁ

Foto: Dušan Kmec

Mgr. MÁRIA 
ONDRUŠKOVÁ

Foto: Marcela 
Šütőová
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Chovateľská organizácia
v Geči organizovala autobu-
sový zájazd na 26. Európs-
ku výstavu zvierat v Nitre
a tak som využil s mnohými
ďalšími Valaličanmi príleži-
tosť a sobotu 21. novembra
sme strávili vo výstavných
halách. Bolo vystavených
viac ako 20-tisíc zvierat z 21
štátov celej Európy. 

Aké bolo naše prekvape-
nie, keď sme medzi klietkami
vystavovaných zvierat stretli aj
chlapcov z Valalík, ktorí vo
funkcii garantov celý týždeň
pomáhali pri organizovaní tejto
prestížnej výstavy. Bolo to milé
stretnutie a ja osobne som ob-
divoval týchto mladých chlap-
cov, že na úkor dovoleniek,

respektíve voľného času po-
máhali organizátorovi výstavy.
Nemenej dôležité je, že na vý-
stave opäť bodovali aj naši
chovatelia. Martin Lacko získal
za svojho košického kotrmelia-
ka čestnú cenu a Paľko Lacko

dokonca titul šampión za čín-
skeho holuba. V konkurencii
predovšetkým nemeckých, če-
ských a rakúskych chovateľov
je to obrovský úspech.

Aj naši priatelia z Geče bo-
li úspešní. Jaroslav Nagy zí-

skal za kohútika zákrslej wy-
andotky titul šampióna a mla-
dý chovateľ Lukáš Bača čest-
nú cenu za zákrslého bieleho
kohútika (hermelína).

Keď už píšem o chovateľ-
stve, v dňoch 7. a 8. novemb-
ra sa v Geči konala oblastná
výstava drobných zvierat, kde
výrazný úspech mali aj naši
chovatelia. Víťazom expozície
exotov bola kolekcia kanárikov
Ing. Juraja Podrackého, pohár
za zdrobnelú fénixku získal
Ondrej Rusnák a čestné ceny
získali Mikuláš Ivan, Svorad
Podracký, Martin Lacko a Pa-
vel Lacko. Gratulujeme a teší-
me sa na ich ďalšie úspechy.

Ing. ŠTEFAN PETRÍK
Foto: autor

Zľava:
Svorad Podracký, Ladislav 
Kyseľ, Ing. Juraj Podracký, Ján
Lacko

Čínsky holub - Pavol Lacko

Košický kotrmaliak - 
Martin Lacko

V rámci modernizácie
a zefektívnenia práce v Obec-
nej knižnici Valaliky (postupne
evidujeme knižničný fond do
počítačového programu KIS
MASK) sme vyradili 1240
opotrebovaných a zastara-
ných kníh a 260 vinylových
platní.

Od 27.11.2009 do 18.12.
2009 sa koná v knižnici vo vý-
požičnom čase (pondelok a
piatok -13.00-19.00, streda: 13.00-
18.00) burza. Príďte si vybrať, možno
nájdete stratenú knihu či platňu.... (mm)

Milí Valaličania,radi by ste povzbu-
dili a ocenili Vaše deti a neviete ako?
Stačí, ak navštívite VIANOČNU BUR-
ZU v obecnej knižnici v dňoch 14.-
16.12.2009 a vyberiete si niektorý ori-
ginálny výrobok, do ktorého Vaše deti-
žiaci ZŠ vo Valalikoch vložili svoju du-
šu, využili svoju tvorivosť motivovaní
snahou urobiť niekomu radosť a zažiť
ten pocit, že ten "ich" si niekto vybe-
rie. Svojím príspevkom oceníte nielen

výnimočné deti ale aj tie snaživé.
Mgr. MONIKA BIELIKOVÁ,

koordinátorka Zelenej školy

Burza kníh a platní

Milé stretnutie

Vianočná burza ZŠ
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Jednou z najväčších
hodnôt, ktorú si človek cení,
je sloboda. Túžime po nej,
domáhame sa jej a chráni-
me si ju. Slobodu možno
chápať všelijako, ba dokon-
ca v jej vysvetľovaní zájsť
až tak ďaleko, že ju stotož-
níme zo svojvôľou alebo zo
„všetkodovoleným“. Skúse-
nosť však vraví, že „nie
všetko osoží a nie všetko
buduje“ (1Kor 10, 23).

Predstavme si, že by
každý prechádzal križovat-
kou akoby sám chcel. Bez
rešpektovania druhých, bez
stopky, bez prednosti v jaz-
de, bez pravidiel. Neviem,
či by sme vôbec boli schop-
ní prejsť križovatkou. 

„Sloboda človeka je na-
ozaj veľká, pretože môže
jesť zo všetkých stromov
raja; predsa však nie je ne-
konečná, pred stromom po-
znania dobra a zla sa musí
zastaviť, keďže má prijať
mravnú normu, ktorú Boh
dáva človeku: a ak ju človek
príjme, skutočne sám reali-
zuje svoju slobodu. Zákon
Boha teda nepotláča ani
nevylučuje slobodu človeka,
naopak, znamená jej záru-
ku i podporu“ (Ján Pavol II.,
Veritatis Splendor, 35).

Starozákonná Kniha
Exodus prináša detailnú
správu o tom, ako Mojžiš
vyviedol ľud z Egypta po
dlhoročnom otroctve, poni-
žovaní a útlaku. Asi po
dvoch mesiacoch prišli na
Sinajskú púšť a utáborili sa.
Konečne pominula krutá
nadvláda cudzích. Pred ni-
mi bola prisľúbená zem
a nový slobodný život.  Vte-
dy Boh vyzval Mojžiša, aby
iba on sám vystúpil na kon-
čiar vrchu Sinaj. Tam mu na
dvoch kamenných tabu-
liach odovzdal desať príka-
zov, ktoré poznáme pod
skráteným názvom Desato-

ro. Mojžiš ich predstavil ľu-
ďom. Všetci ich prijali s ve-
domím, že život bez usmer-
není stane sa ľahkomyseľ-
ným hazardom, bez pravi-
diel a bez disciplíny
nepovedie k slobode ale
k divokej anarchii.

Desať Božích prikázaní
sú základným zákonom
a prvou ústavou, ktorá jas-
ne prekračuje hranice jed-
ného národa. Sú tisícročia
staré a časom overené. Ide
o základné princípy nábo-
ženského, morálneho, so-
ciálneho správania sa
a prosperity, v ktorých  je
obsiahnuté celé svedomie
ľudstva. Vedú k zdravému,
normálnemu a šťastnému
životu aj v dnešnom moder-
nom svete. Posilňujú pozi-
tívnu vieru v život. Apelujú
na ľudskú dôstojnosť a
úctu, na dobrý vzťah s Bo-
hom a s ľuďmi. Sú základ-
nými prvkami a zároveň
smernicami pre skutočnú
kultúru slobody, ktorá pozý-
va ľudí k dôstojnému životu.
Každé z nich chce uchrániť
človeka od poníženia a
hanby. Niektoré sú formulo-
vané ako zákazy činov a ta-
kého správania, ktoré by
ublížilo alebo poškodilo jed-
notlivca alebo spoločnosť. 

Ak pretlmočíme Desato-
ro prikázaní do terminológie
hodnôt, potom pre človeka
chcejúceho žiť v opravdivej
slobode nastávajú nasledu-

júce úlohy: 1) vytvoriť nábo-
ženský vzťah s Bohom; 2)
rešpektovať prítomnosť
a poslanie Boha vo svete; 3)
vykonávať náboženské úko-
ny a oceniť si posvätný roz-
mer času; 4) vážiť si rodinu;
5) chrániť život od počatia až
po prirodzenú smrť; 6)
udržiavať jednotu a vernosť
manželstva; 7) chrániť prá-
va, slobodu a dôstojnosť
druhých; 8) chrániť dobré
meno a súkromie; 9) rešpek-
tovať druhých, ich domov a
prácu; 10) nechať iným ich
materiálne vlastníctvo (Biblia
a morálka, 30-31).

„Pravá sloboda je iba tá,
ktorá je v službe dobra
a spravodlivosti“ (Katechiz-
mus 1733), berie ohľad na
druhých. Ak si človek zvolí
zlo, rozhoduje sa proti slo-
bode a pre otroctvo hrie-
chu. „Ľudská sloboda je
v podstate sila konať dob-
ro“ (J. Semivan, Stále na-
novo, 49). Súhlasiť s takou-
to slobodou, ktorá má za
cieľ dobro jednotlivca, rodi-
ny a spoločnosti znamená
rešpektovať Desatoro, zna-
mená skutočne žiť ľudsky.

Blíži sa záver jedného
roka a s tým spojená bilan-
cia. Blíži sa začiatok ďalšie-
ho roka a s tým spojené
predsavzatia. V koncoroč-
nej inventúre prežitého
a v novoročných rozhodnu-
tiach kiežby nám nechýbali
základné ľudské hodnoty
ako sú úcta k životu, k člo-
veku, k rodine a tiež špeci-
ficky kresťanské hodnoty
ako sú trvalá orientácia na
Boha, aktualizovaná viera
a konkretizovaná láska. To-
to sú viditeľné prejavy tej
slobody, ktorú nám vydobyl
Kristus a pre ktorú sme po-
volaní (Gal 5, 1.13). 

Mons. JURAJ
KAMAS, farár

Foto: Dušan Kmec

V týchto dňoch sme si pri-
pomínali 20. výročie zamato-
vej revolúcie. Vraciame sa
k nej prostredníctvom rodáka
z neďalekej Hanisky vdp. Jo-
zefa Tótha. Pre zaujímavosť
uvádzame, že autor túto bá-
seň napísal 27. novembra
1989 o 18.00 hodine, t.j. de-
sať dní po revolúcii.

Novembrová jar
(všetkým, ktorí sú bratmi

slobody a pravdy)

Hľa, zavŕzgali vráta,
ktosi tú bránu otvoril,,
akoby múr väzenia vekov
ľahunkou rukou preboril.

Hľa, ten múr bratia 
vystavali,
synovia jednej materi,
opití krvou,
čiernou sadzou,
už netrafili do dverí!
Z oviec sa stali vlci draví,
darmo im matka, 
darmo vraví:
Synovia moji, poďte tu!
Volá vás tvrdo, nástojčivo
posolstvo môjho závetu:
Odhoďte biče, 
symbol drábov,
nebite bratov do tvárí,
nebuďte synmi ľudoopov,
nebuďte noví barbari!
Hľa, ešte moje srdce žije,
bo srdce nikdy nezmiera.

Môj syn vás volá, 
je to váš brat,
nuž vyzlečte sa z panciera!
Päsť je symbolom 
Kainovým,
čo zabíja brata Ábela,
i pokoj kata sa pominie,
keď sa zem pod ním 
zachvieva!
Jar prišla dnes miesto 
zimy,
vánok mája nás ovieva.
Korbáč, ten odznak 
otrokárov,
na ohni lásky dotlieva. 
Máme len jednu mater, 
a jeden domov, hoc starý.
Ustúpte, deti a zaspievajte,
nech sa vytratia barbari!

JOZEF TÓTH

Život v slobode
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Voľby do vyšších územných celkov

Rád by som poďakoval prejavenú
dôveru vo voľbách do VÚC všetkých
voličom z Buzíc, Bernátoviec, Vše-
chsvätých a Košťan. Aj keď som sa
nakoniec poslancom nestal, ostávam
medzi Vami žiť ako sused s odhodla-
ním pomôcť dobrej veci,  ktorú nám
život prinesie. Vrelá vďaka.

Pokojný život  vo Vašich rodinách
Vám želá Fero Horváth.

Voľby poslancov a predsedu Košického samosprávneho kraja prebiehali 14. novembra 2009. Na pozíciu poslanca
kandidovalo z nášho mikroregiónu Hornád viacero ľudí. Teraz už môžeme skonštatovať, že úspešní boli až traja, a to sta-
rostovia zo Ždane Ing. Ján Kokarda, z Čane Michal Rečka a zo Sokoľan Ing. Tomáš Suchý. V celkovom zastúpení z
ôsmich poslancov KSK za Košice - okolie sú teda až tri kreslá „naše“. Dá sa povedať, že je to aj úspech nás všetkých,
ktorí sme sa volieb zúčastnili. Ako poslanci KSK teraz budú môcť ovplyvňovať tok peňazí z rozpočtu kraja do nášho mi-
kroregiónu viac ako tomu bolo doteraz. Dúfajme, že sa im bude dariť. 

Meno kandidáta počet hlasov
Ing. František Horváth, Strana regiónov Slovenska 293
Ing. Imrich Harčár, koalícia SF, SOS, HZD 209
Ing. Ján Kokarda, nezávislý kandidát 185
Michal Rečka, SMER – sociálna demokracia 144
Ing. Tomáš Suchý, koalícia SDKÚ-DS, KDS, OKS, DS 134
JUDr. Jozef Konkoly, SMER – sociálna demokracia 97
Ing. Štefan Markovič, KDH 78
Bc. František Petro, SMER – sociálna demokracia 28

PREDSEDA VÚC

Celkové výsledky volieb v obci Valaliky
POSLANCI VÚC

počet oprávnených osôb vo volebnom okrsku zapísaných do zoznamu voličov: 3009počet voličov, ktorým boli vyda-
né obálky: 497počet odovzdaných obálok: 496počet platných hlasovacích lístkov odovzdaných pre voľby do zastupiteľ-
stva: 493počet platných hlasovacích lístkov odovzdaných pre voľby predsedu: 466

Do zastupiteľstva Košického samosprávneho kraja boli zvolení poslanci:

Meno kandidáta počet hlasov
JUDr. Zdenko Trebuľa, SMER-sociálna demokracia 229
Ing. Ján Süli, SDKÚ-DS,KDH,SaS,KDS,OKS,DS 173

Zvolení poslanci Politická strana
Ing. Milan Rabatin DS, KDS, OKS, SDKÚ-DS
Ing. Tomáš Suchý DS, KDS, OKS, SDKÚ-DS
JUDr. Jozef Konkoly SMER
Michal Rečka SMER
Bc. František Petro SMER
Viliam Bačo SMER
Ing. Ľubomír Šimko Nezávislý kandidát
Ing. Ján Kokarda Nezávislý kandidát

Keďže v prvom kole volieb získal JUDr. Zdenko Trebuľa nadpolovičnú väčšinu všetkých platných odovzdaných hla-
sov, bol zvolený za predsedu KSK. (jl)
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Komunálny odpad je odpad z domácností  vznikajúci
pri činnosti fyzických osôb a odpady podobných vlastnos-
tí a zloženia, ktorých je pôvodcom právnická osoba alebo
fyzická osoba podnikateľ - okrem odpadov vznikajúcich
pri výkone činností tvoriacich predmet podnikania.

Drobný stavebný odpad je odpad z bežných udržia-
vacích prác zabezpečovaných fyzickou osobou nepodni-
kateľom v rozsahu 1 m³ ročne od jednej fyzickej osoby,
pri ktorých postačuje ohlásenie stavebnému úradu, alebo
na ktoré sa nevyžaduje stavebné povolenie ani ohlásenie
v zmysle osobitného predpisu. Odvoz a likvidácia tohto
odpadu je zahrnutá v poplatku.  

Zrušením VZN č.2/2003 o zbere, preprave, zhodnoco-
vaní a zneškodňovaní komunálnych odpadov a miestnom
poplatku za zber, prepravu a zneškodňovanie komunál-
nych odpadov na území obce Valaliky, sa ruší možnosť
vývozu drobného stavebného odpadu raz za desať rokov. 

V prípade potreby vývozu iného drobného stavebného
odpadu stavebník môže požiadať o odvoz odpadu na zá-
klade čoho obec pristaví u stavebníka kontajner. Táto
služba bude stavebníkovi vyfakturovaná podľa platného
cenníka oprávnenej organizácie. 

Obec Valaliky umožňuje fyzickej osobe – občanovi –
pôvodcovi odpadu v prípade potreby mimo harmonogra-
mu zberu a prepravy objemného odpadu odovzdať bez-
platne na spaľovni KOSIT a.s., na základe predloženia
občianskeho preukazu a potvrdenia z OcÚ objemný od-
pad do 500 kg ročne na jednu bytovú jednotku, o čom
oprávnená organizácia urobí záznam . Objem nad 500 kg
je spoplatnený podľa platného cenníka oprávnenej orga-
nizácie. Náklady na dopravu objemného odpadu na sklád-
ku si pôvodca odpadu hradí sám. 

VZN č. 7/2009 o dani z nehnuteľnosti 
príplatok za podlažie pri viacpodlažných stavbách je zrušený

V novom roku po novom 
- dôležité zmeny týkajúce sa platieb daní a poplatkov na rok 2010

Obecné zastupiteľstvo Valaliky dňa 25.11.2009 schválilo:
VZN č. 2/2009 o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady
poplatok za komunálny odpad na 1 - 4 osoby 0,031 € 1 osoba/deň
poplatok na piatu a ďalšiu osobu 0,0186 € 1 osoba/deň
pre právnické a fyzické osoby - podnikateľov 0,031 € 1 zamestnanec/deň
(poplatok je určený podľa §79 ods.3 zákona 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunál-

ne odpady a drobné stavebné odpady)
VZN č. 3/2009 o úhradách za služby

DOPLNENÉ POPLATKY
� fax 0,60 €
� skenovanie 0,30 €
� inzercia v obecných novinách (formát  A4) 50 €
� inzercia na webovej stránke obce 10 €
� fitnes preukaz (zápisné) 3 €
kupón (mesiac) 2 €
použitie sprchy  (mesiac) 2 €
jednorazový vstup 1 €
� medziknižničná výpožičná služba - poštovné podľa aktuálneho cenníka slov. pošty
� upomienka 0,50 €
� dopravné služby (odpady) - za 1 km 1 €

ZMENENÉ SADZBY POPLATKOV 
� prenájom ver. priestranstva
- predaj - 1 deň 2,50 €
-  iné účely – na 1 deň/m² 1 €
- prenájom – komerčné účely - za 1 hod prenájmu - zasadačka 7 €
- na deň – sála 67 €
- prenájom sály KD a kuchyne - na kar 17 €
- na oslavy do počtu osôb 50 70 €
� na plesy a zábavy
- pre organizácie pôsobiace v obci 150 €
- pre organizácie pôsobiace mimo obce 250 €
- na diskotéky 250 €
- na kultúrne akcie za 1 hod prenájmu 5 €
- na svadby a oslavy nad 50 osôb (s uprataním, bez obrusov) - do 100 osôb 150 €
- od 101 - 150 osôb 180 €
- od 151 - 200 osôb 210 €
- od 201 - 250 osôb 240 €
- poplatok za 1 obrus 0,80 €

VZN č. 4/2009 o zbere, preprave, zhodnocovaní a zneškodňovaní komunálnych odpadov a miestnom po-
platku za zber, prepravu a zneškodňovanie komunálnych odpadov na území obce Valaliky
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Vítame najmladších Valaličanov
� Natálku Žatkovičovú z Buzíc
� Lauru Barkácsovú z Buzíc
� Lucku Bundovú z Bernátoviec
� Samuela Gažiho z Bernátoviec
� Katarínku Baloghovú z Košťan
� Nina Brestovičová z Buzíc
� Lukáš Juhász z Košťan
� Laura Palenčárová z Bernátoviec
Rodičom pri výchove detí želáme veľa trpezlivosti a ra-

dosti. Aby vám vaše deti boli šťastím v prítomnosti, pote-
šením v budúcnosti a oporou v starobe.

V uplynulých dňoch sme 
sa rozlúčili s

� Teréziou Klučárovou z Buzíc
� Julianou Špišákovou z Bernátoviec
� Jozefom Ivanom z Buzíc
� Ladislavom Bačom z Košťan
� Ladislavom Vyrostkom z Bernátoviec

� Marta Lešková z Bernátoviec
Srdcia našich blízkych dotĺkli, ale spomienka na nich

zostáva.

Blahoželáme novomanželom
� Martine Dudášovej zo Všechsvätých
� Slavomírovi Jakčimu z Vyšného Čaju

� Anne Šimčovej z Trsteného pri Hornáde
� Matúšovi Kmecovi z Košťan

� Terézii Olajošovej z Čane
� Róbertovi Palenčárovi zo Všechsvätých

� Ingride Slaninovej z Prešova
� Rudolfovi Lackovi z Buzíc

� Žanete Gažiovej z Košíc
� Róbertovi Horváthovi z Bernátoviec

� Terézii Podolinskej z Bernátoviec
� Marekovi Čemanovi z Lučenca

Nové pravidla o nakladaní s majetkom obce 

SPOLOČENSKÁ KRONIKA OBCE

S účinnosťou od 1. júla 2009 sa
v súlade s novelizáciou zákona
o majetku obcí uzákonili nové pra-
vidla regulujúce nakladanie s majet-
kom obcí. Účelom novelizácie záko-
na je eliminovanie prípadov prevo-
dov obecného majetku pod trhovú
cenu alebo pod cenu podľa znalec-
kého posudku. Zákon ustanovuje, že
prevody vlastníctva majetku obce sa
musia vykonať na základe obchod-
nej verejnej súťaže, dobrovoľnou
dražbou alebo priamym prevodom
najmenej za cenu vo výške všeo-

becnej hodnoty majetku stanovenej
podľa Vyhlášky MSp SR č.492/2004
Z. z. o stanovení všeobecnej hodno-
ty majetku v znení neskorších pred-
pisov.

Obec zverejní zámer predať svoj
majetok a jeho spôsob na svojej úrad-
nej tabuli, na internetovej stránke ob-
ce, ak ju má zriadenú a v regionálnej
tlači. Obec zverejní zámer predať svoj
majetok priamym predajom najmenej
na 15 dní. Zároveň zverejní lehotu na
doručenie cenových ponúk záujem-
cov. Obec však nemôže previesť

vlastníctvo svojho majetku priamym
predajom, ak všeobecná hodnota toh-
to majetku stanovená podľa vyhlášky
presiahne 40 000 eur. Zákon presne
určuje fyzické a právnické osoby na
ktoré obec nemôže previesť vlastníc-
tvo svojho majetku priamym preda-
jom. Avšak v prípadoch hodných oso-
bitného zreteľa je umožnené  obec-
nému zastupiteľstvu  schváliť prevod
vlastníctva majetku obce bez zákon-
ných obmedzení.  

Ing. LADISLAV NYULÁSZI
hlavný kontrolór

Uznesenie č. 48/2009
OZ schvaľuje program obecného zastupiteľstva.

Uznesenie č. 49/2009
OZ schvaľuje členov návrhovej komisie: Dušan Kmec,

Ján Arvai.

Uznesenie č. 50/2009
OZ berie na vedomie kontrolu plnenia prijatých uzne-

sení.

Uznesenie č. 51/2009
OZ schvaľuje návrh plánu kontrolnej činnosti hlavného

kontrolóra obce na obdobie 10/2009 – 03/2010.

Uznesenie č. 52/2009
OZ berie na vedomie informáciu o investičnej výstavbe

v obci.

Uznesenie č. 53/2009
OZ berie na vedomie plnenie rozpočtu obce za prvý

polrok 2009.

Uznesenia zo zasadnutia Obecného zastupiteľstva Valaliky zo dňa 9.9.2009 a 25.11.2009
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Uznesenie č. 54/2009
OZ schvaľuje Rozpočtové opatrenie č. 2/2009.
Celkové príjmy: 2 185 219 €
Celkové výdavky: 2 185 219 €

Uznesenie č. 55/2009
OZ schvaľuje vyradenie majetku obce podľa návrhu

zo dňa 27.08.2009 a 07.09.2009.

Uznesenie č. 56/2009
OZ schvaľuje:
a) predloženie žiadosti o NFP v rámci výzvy ROP-4.1a-

2009/01 ROP za účelom realizácie projektu „Obnova cen-
tier miestnych častí obce Valaliky“, ktorého ciele sú v sú-
lade s platným Územným plánom obce Valaliky a platným
Programom hospodárskeho a sociálneho rozvoja obce
Valaliky,

b) zabezpečenie realizácie projektu obcou po schvále-
ní žiadosti o NFP,

c) financovanie projektu vo výške 5 % z celkových
oprávnených výdavkov na projekt, t.j. vo výške 50 000 €.

Uznesenie č. 57/2009
OZ ruší uznesenie č. 36/2009.

Uznesenie č. 58/2009
OZ ruší uznesenie č. 41/2009.

Uznesenie č. 59/2009
OZ ruší uznesenie č. 44/2009.

Uznesenie č. 60/2009
OZ odročuje prejednanie žiadosti pani Paulíny Uhľaro-

vej, bytom Hlavná 84, Valaliky o prenájom na neskoršiu
dobu vzhľadom k tomu, že v súčasnosti je prenájom bu-
dúcich priestorov zatiaľ neaktuálny.

Uznesenie č. 61/2009
OZ odročuje prejednanie žiadosti Ing. Vladislava Vý-

rostka, bytom Sokoľany 185 o prenájom na neskoršiu do-
bu vzhľadom k tomu, že v súčasnosti je prenájom budú-
cich priestorov zatiaľ neaktuálny.

Uznesenie č. 62/2009
OZ odročuje prejednanie žiadosti pani Zuzany Jesen-

skej, bytom Horná úvrať 223/14, Valaliky o prenájom na
neskoršiu dobu vzhľadom k tomu, že v súčasnosti je pre-
nájom budúcich priestorov zatiaľ neaktuálny.

Uznesenie č. 63/2009
OZ súhlasí so zámerom žiadateľa Emanuela Sochora,

bytom Hlavná 74/A, Valaliky o prenájom časti parcely č.
236 k.ú. Valaliky pre zriadenie cintorína pre zvieratá. Obec
Valaliky uplatní postup vyplývajúci z novely zákona
138/1991 Zb. o majetku obcí.

Uznesenie č. 64/2009
OZ schvaľuje program zasadnutia.

Uznesenie č. 65/2009
OZ schvaľuje členov Návrhovej komisie: Ing. Ondrej

Palenčár, Vincent Mitro.

Uznesenie č. 66/2009
OZ berie na vedomie kontrolu plnenia prijatých uzne-

sení zo dňa 9.9.2009.

Uznesenie č. 67/2009
OZ schvaľuje Rozpočtové opatrenie č. 3/2009.
Celkové príjmy: 2 241 327 €
Celkový výdavky: 2 241 327 €

Uznesenie č. 68/2009
OZ schvaľuje Rozpočtové opatrenie č. 4/2009.
Celkové príjmy: 2 376 425 €
Celkové výdavky: 2 376 425 €

Uznesenie č. 69/2009
OZ schvaľuje:
1) vyradenie 1240 ks kníh a 260 ks audiovizuálnych

dokumentov (vinylové platne) z Obecnej knižnice Valaliky
z dôvodu opotrebovanosti a zastaralosti kníh na odporú-
čanie metodičky Verejnej knižnice Jána Bocatia Kvetosla-
vy Čumovej. Vyradené knihy schvaľujeme odpredať za
cenu 0,20 € ks.

2) OZ schvaľuje vyradenie poškodeného a opotrebo-
vaného majetku MŠ Buzice podľa návrhu zo dňa
26.10.2009, ktorý je prílohou uznesenia.

3) OZ schvaľuje vyradenie opotrebovaného majetku
obce podľa návrhu zo dňa 20.11.2009, ktorý je prílohou
uznesenia.

Uznesenie č. 70/2009
OZ schvaľuje VZN č. 2/2009 o miestnom poplatku za

komunálne odpady a drobné stavebné odpady.

Uznesenie č. 71/2009
OZ schvaľuje VZN č. 3/2009 o úhradách za služby po-

skytované obcou Valaliky.

Uznesenie č. 72/2009
OZ schvaľuje VZN č. 4/2009 o zbere, preprave, zhod-

nocovaní a zneškodňovaní komunálnych odpadov
a miestnom poplatku za zber, prepravu a zneškodňovanie
komunálnych odpadov v obci Valaliky.

Uznesenie č. 73/2009
OZ schvaľuje VZN č. 5/2009 o dani za užívanie verej-

ného priestranstva.

Uznesenie č. 74/2009
OZ schvaľuje VZN č. 6/2009 o mieste a čase zápisu

dieťaťa na plnenie povinnej školskej dochádzky v základ-
nej  škole, o výške mesačného príspevku na čiastočnú
úhradu výdavkov za pobyt dieťaťa v materskej škole, o vý-
ške príspevku na čiastočnú úhradu nákladov a podmienky
úhrady v školskej jedálni, o výške príspevku na čiastočnú
úhradu nákladov vo výdajnej školskej jedálni, a o výške
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príspevku zákonného zástupcu dieťaťa resp. plnoletého
žiaka na čiastočnú úhradu nákladov spojených so štúdiom
na základnej umeleckej škole zriadenej obcou.

Uznesenie č. 75/2009
OZ schvaľuje smernicu pre interný postup organizácie

pri aplikácii zákona č. 26/2006 Z. z. o verejnom obstará-
vaní

Uznesenie č. 76/2009
OZ berie na vedomie Výročnú správu obce Valaliky za

rok 2008. 

Uznesenie č. 77/2009
OZ schvaľuje návrh kompetencií starostu obce Valaliky

pri zmenách rozpočtu obce nasledovne:
a) presuny medzi položkami v rámci kapitoly v bež-

nom a kapitálovom rozpočtu,
b) presuny medzi kapitolami do 6 700 € v bežnom roz-

počte v jednotlivých prípadoch,
c) dotácie na prenesené kompetencie v bežnom roz-

počte príjmov a výdavkov,
d) úpravy bežného rozpočtu príjmov a výdavkov do

6 700 € v jednotlivých prípadoch,
e) presuny medzi položkami v rámci bežného a kapitá-

lového rozpočtu do 6 700 € v jednotlivých prípadoch.

Uznesenie č. 78/2009
OZ súhlasí s realizáciou katódovej ochrany plynáren-

ského zariadenia SPP na pozemkoch, parcela č. 5/1
a 147, ktoré sú v majetku obce, za jednorazovú úhradu
600 €.

Uznesenie č. 79/2009
OZ schvaľuje, aby obec ponúkla na prenájom priestory

a zariadenie kuchyne Obecného úradu Valaliky. 

Uznesenie č. 80/2009
OZ schvaľuje odpredaj 50 ks vyradených stoličiek za

cenu 3€/ks a 8 ks stolov za cenu 5€/ks pre Obecný úrad
Gyňov.

Uznesenie č. 81/2009
OZ schvaľuje prísediacich pre Okresný súd Košice –

okolie:
Mária Janočková
Marta Bakšiová
Jolana Takáčová

Uznesenie č. 82/2009
OZ berie na vedomie žiadosť Stolnotenisového oddie-

lu Valaliky o poskytnutie dotácie na prevádzku a mzdy Sú-
kromného Centra voľného času zo dňa 16.09.2009. Dotá-
cia bude zahrnutá v rozpočte obce na rok 2010 a poskyt-
ne sa v zmysle VZN obce.

Uznesenie č. 83/2009
OZ schvaľuje vystúpenie z územia miestnej akčnej

skupiny (ďalej „MAS“) s názvom „Miestna akčná skupina
OKO“ a ukončenie členstva v MAS OKO.

Uznesenie č. 84/2009
OZ schvaľuje:
1) vstup do miestnej akčnej skupiny (ďalej „MAS“)

s názvom „Miestna akčná skupina HORNÁD-TORYSA“.
2) členstvo obce Valaliky v tejto „MAS“, a to za účelom

realizácie prístupu LEADER na území „Miestnej akčnej
skupiny HORNÁD-TORYSA“.

3) ročný poplatok za členstvo v MAS HORNÁD-TO-
RYSA vo výške 0,166 € na jedného obyvateľa, max.
497,91 €.

Uznesenie č. 85/2009
OZ rozhodlo v súlade s §9a, ods. 8, písm. e) zákona č.

138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších predpi-
sov, že prevod obecného majetku parcelné číslo1302/66
v katastrálnom území obce Valaliky je prípadom hodným
osobitného zreteľa z dôvodu:

1.určovanie všeobecnej hodnoty pozemku by bolo
vzhľadom na výmeru parcely neekonomické,

2.parcela má obdĺžnikový tvar, šírka 2,61 m a logicky
nadväzuje na parcelu vo vlastníctve žiadateľa.

Uznesenie č. 86/2009
OZ schvaľuje odpredaj parcely KN-C 1302/66 – orná

pôda, o výmere 112 m2, LV č. 1273 k.ú. Valaliky pre žia-
dateľa Františka Majoroša ml., bytom Titogradská 18, Ko-
šice za kúpnu cenu 

1860 €. Označenie parcely je v zmysle geometrického
plánu č. 136/2009, ktorý vypracoval Kiss Štefan, Košice,
overený Správou katastra 26.10.2009.

Uznesenie č. 87/2009
OZ rozhodlo v súlade s §9a, ods. 8, písm. e) zákona č.

138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších predpi-
sov, že prevod obecného majetku diel 6 novovzniknutej
parcely 1302/63 v katastrálnom území obce Valaliky je
prípadom hodným osobitného zreteľa z dôvodu:

1.určovanie všeobecnej hodnoty pozemku by bolo
vzhľadom na výmeru parcely neekonomické,

2.parcela má obdĺžnikový tvar, šírka 2,61 m a logicky
nadväzuje na parcelu vo vlastníctve žiadateľa.

Uznesenie č. 88/2009
OZ schvaľuje odpredaj parcely KN-C 1302/63 – orná

pôda, označená v GP ako diel č. 6 o výmere 124 m2,  LV
č. 1273 k.ú. Valaliky pre žiadateľov Františka Majoroša
a manželku Evu rod. Eliášovú, bytom Titogradská 18, Ko-
šice za kúpnu cenu  2060 €. Označenie parcely je
v zmysle geometrického plánu č. 136/2009, ktorý vypra-
coval Kiss Štefan, Košice, overený Správou katastra
26.10.2009.

Uznesenie č. 89/2009
OZ rozhodlo v súlade s §9a, ods. 8, písm. e) zákona č.

138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších predpi-
sov, že prevod obecného majetku parcelné číslo 1247/86
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V tomto roku v septembri som sa
vďaka Bohu dožil 60-tych narodenín.
Pri tejto príležitosti som si dal záväzok
ešte raz pokoriť celý Medzinárodný
maratón mieru v Košiciach (MMM),
ktorého celková dĺžka je 42 kilometrov
a 195 metrov. Pripravoval som sa celý
rok a nakoniec som to aj dokázal, aj
napriek mojim dlhotrvajúcim zdravot-
ným problémom s kolenami. Bol to môj
posledný veľký maratón, no zároveň aj
najťažší v mojej bežeckej kariére. Do-
siahol som aj najhorší čas, no teší ma,
že som to dokázal. Je to povzbudenie
do ďalšieho aktívneho športu, no tento
krát už len na krátkych tratiach.

Na štarte MMM sme boli štyria
bežci z Valalík – všetci na veľký ma-
ratón. Držali sme sa dobre a myslím,
že sme dobre reprezentovali našu
peknú obec. Všetci sme dobehli do
cieľa, čo je hlavnou myšlienkou
MMM, najmä pre mladších bežcov.

Rád by som sa poďakoval vedeniu
obce, najmä pánovi starostovi Ing.
Petríkovi, ktorý má pochopenie pre
šport a všemožne ho podporuje, kon-
krétne za poskytnutie kompletného
oblečenia na MMM.

Chcel by som vyzvať mladých
chlapcov, ale aj ženy, aby sa dali na

športovanie a urobili niečo pre seba
a svoje zdravie. Nemusí to byť hneď
maratón. V dnešnej pohodlnej dobe
je každý pohyb dobrý a veľmi prispie-
va k zdraviu každého z nás. Viem to
veľmi dobre posúdiť podľa seba, pre-
to vás všetkých vyzývam, pripojte sa
k nám a začnite s pohybom aktívne,
pretože ho v dnešnej pohodlnej dobe
tak veľmi potrebujeme.

Dodatočne sa chcem poďakovať pra-
covníkom obecného úradu za veľmi pek-
nú gratuláciu k mojim šesťdesiatinám.
Úprimne ďakujem za ich milé a povzbudi-
vé slová, za kvety a darček, ktorými ma
veľmi milo prekvapili. Ešte raz vám touto
cestou ďakujem. Taktiež ďakujem kolektí-
vu MŠ Všechsvätých za ich gratuláciu
a darček. Úprimná vďaka. T. ČIGÁŠ
Foto: Tomáš Čigáš ml.a Denisa Tomčíková

v katastrálnom území obce Valaliky je prípadom hodným
osobitného zreteľa z dôvodu:

1.určovanie všeobecnej hodnoty pozemku by bolo
vzhľadom na výmeru parcely neekonomické,

2.parcela bezprostredne susedí s parcelou vo vlast-
níctve žiadateľa.

Uznesenie č. 90/2009
OZ schvaľuje odpredaj parcely č. 1247/86 k. ú. Valaliky

pre žiadateľa Jozefa Eštoka, bytom Bauerova 10, Košice
za kúpnu cenu 5 000 €.

Uznesenie č. 91/2009
OZ berie na vedomie žiadosť Mariána Horňáka, by-

tom Záhradná 61, Čaňa o prenájom priestorov na ulici
Hlavná 37, Valaliky za účelom zriadenia predajne mäsa,
mäsových výrobkov a hydiny.

Uznesenie č. 92/2009
OZ schvaľuje VZN č. 7/2009 o dani z nehnuteľnosti.

Uznesenie č. 93/2009
OZ rozhodlo v súlade s §9a, ods. 8, písm. e) zákona č.

138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších predpisov,
že prevod obecného majetku parcelné diel 1 od parcely č.
KNE 2-159/2, diel 11 od parcely č. 1302/55 a diel 8 od par-
cely č. 1302/55 (označenie parciel je v zmysle geometrické-
ho plánu č. 136/2009, ktorý vypracoval Kiss Štefan, Košice,
overený Správou katastra 26.10.2009) v katastrálnom úze-
mí obce Valaliky je prípadom hodným osobitného zreteľa
z dôvodu, že určovanie všeobecnej hodnoty pozemkov by
bolo vzhľadom na výmeru parciel neekonomické.

Uznesenie č. 94/2009
OZ súhlasí so zámenou parciel: diel 1 od parcely č.

KNE 2/159/2 o výmere 12 m2, diel 11 od parcely č.
1302/55 o výmere 4 m2 a diel 8 od parcely č. 1302/55
o výmere 26 m2 vo vlastníctva obce za parcely č. 1302/54
o výmere 20 m2 a 1302/52 o výmere 117 m2 vo vlastníctve
Margity Káčovej, bytom Poľná 40, Valaliky. Označenie
parciel je v zmysle geometrického plánu č. 136/2009, kto-
rý vypracoval Kiss Štefan, Košice, overený Správou ka-
tastra 26.10.2009. Rozdiel vo výmere parciel, ktoré sú
predmetom zámeny, je 161 m2 v prospech Margity Káčo-
vej, ktorá tento rozdiel odpredá obci Valaliky za kúpnu
cenu 534 €. (jl)

Darček k šesťdesiatinám

Výsledky MMM:
Meno medzičas výsledný čas celkové umiestnenie
Ing. František Horváth 1:44:00 3:43:21 316
Tomáš Čigáš 1:43:29 3:59:38 506
Ľubomír Mikolaj 1:47:14 4:07:32 559
Michal Kertés 2:03:49 4:18:48 619

Tomáš 
Čigaš

Michal Kertés
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Stolnotenisová sezóna už beží na
plné obrátky. Reprezentanti našej ob-
ce patria medzi  tých, ktorí udávajú
tempo. „A“ družstvo žien v extralige
SR zatiaľ  zaujalo 5. priečku. Veríme,
že nižšie neklesnú a vybojujú si účasť
v prvej šestke, ktorá bude medzi se-
bou bojovať o medaily. 

Na tabuľku I. dorasteneckej ligy je
ešte krajší pohľad. Po piatich kolách
sú najvyššie Valaliky. Naše dievčatá
nestratili ani bod. Pochváliť treba
Majku Kraželovú, Zuzku Takáčovú,
Marcelu Bartokovú, Dominiku Lacko-
vú. Dobre zapadla do kolektívu aj
Lucka Ivanová. V I. lige žien je naše
„B“éčko v druhej polovici tabuľky. Tá-
to súťaž je pre naše dievčatá príleži-
tosťou hrať kvalitné zápasy a v nich
načerpať skúsenosti. Stabilne hraje
Miška Maureová. Popri nej sa vy-
striedalo ďalších  5 dievčat. Úspešne
vykročili do druhej ligy aj naši doras-
tenci. Zatiaľ neprehrali ani jeden zá-
pas. Body stratili za dve remízy.
Úspešne hrali Oliver Kováč, Ľubo Si-
sák, Ondrej Palenčár, a Kamil Lacko.
S veľkými otáznikmi vstupovalo do
súťaže naše družstvo mužov ako no-
váčik II. ligy. Zatiaľ môžeme byť s ich
výsledkami veľmi spokojní. Po
ôsmom kole má 6 víťazstiev, jednu
remízu a jednu prehru. Po boji, ktorý
musel uspokojiť každého priaznivca
športu, doma podľahli družstvu Sta-

dex Košice najtesnejším rozdielom
8:10. Týmto víťazstvom sa Stadex
prebojoval na prvé miesto. Našim
patrí štvrtá priečka. 

Krásna športová hala ZŠ Valaliky
sa stáva čoraz častejšie dejiskom tur-
najov krajského i celoslovenského
významu. Dva z nich sme zorganizo-
vali v novembri. 7.novembra to bol
turnaj najmladších žiakov a žiačok
o Pohár SSTZ. Oba turnaje dopadli
veľmi úspešne po stránke organizač-
nej aj čo sa týka výsledkov našich de-
tí. 7. novembra naše dievčatá nepus-
tili na stupeň víťazov žiadnu inú hráč-
ku – prvá na stupni víťazov stála Ema
Labošová, druhá Valentína Vancako-
vá a tretia Agáta Kľučarová. Potešil
aj Adam Laboš tretím miestom. Po-
hár SSTZ potvrdil, že naše najmlad-

šie nádeje majú silné postavenie aj
v rámci Slovenska. Medzi dievčatami
vybojovala druhé miesto Valentína
Vancaková, Ema Labošová tretiu
priečku. Vytiahol sa aj Adam Laboš
a potešil nás druhým miestom. Dru-
hák Rasťo Hurka obsadil medzi oveľa
staršími chlapcami 13. miesto. Títo
naši najúspešnejší nie sú sami. V ich
stopách, dúfame, budú pokračovať aj
najmladší adepti tejto krásnej hry -
Sonička a Lenka Brestovičové, Sofia
Takáčová, Dávid Vico, Šimon Pučan,
Dominik Sviatko a Mikuláš Mulato. Ak
vydržia, budeme aj  o nich počuť.
Perfektnú prácu odviedli rozhodcovia
pod vedením hlavného rozhodcu tur-
naja Jozefa Kacvinského st.

LADISLAV ANDOR
Foto: L. Andor, R. Laboš (2x)

Zľava: Šimon Pučan, Sofia Takáčová, Dominik Sviatko, 
Soňa Brestovičová, Lenka Brestovičová, Dávid Vico

Poradie dievčat
1.Uríková Monika - Považská Bystrica (v strede)
2.Vancáková Valentína - Valaliky (vľavo)
3.Labošová Ema - Valaliky (vpravo)

Poradie chlapcov: 
1.Bučko Patrik - Topoľčany (v strede)
2. Laboš Adam - Valaliky (vľavo)
3.Veis Matúš - Nové Zámky (vpravo)

Kopa radosti


